Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancto [Iohanne] elemosinario xxvii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancto Johanne elemosinario.

ptum reddas. Et o:ate basilio et tendete in celuz manus. ecce carta per aerē delata: et ab oibus vi sa venir: et ipso ita est i manus basili. Quā ille su spicēs dixit puerō. Lognoscis has litteras frater Et ille. Enī dñe manu mea scripte sunt. Et fran gēs basilius scriptū pdixit eum ad ecclesiaz et d ignū eum fecit sancto ministerio: et bene instrūcō. et regulaz sibi dans redditidit mulieri. **C** Mu ller quedā peccata multa habēs. et ea in carta cō scribēs in fine quoddā grauius pscrispit: et scriptū ipz beato basilio tradidit: rogās ut p:ea oraret et suis o:atiōib⁹ peccata ipa deleret. Qui cū o:af set et mulier cartā aperniasset omia peccata p:ctet istud grauius delecta mœst. Que ait ad basilium. Misericordia mei serue dei. et p: hoc michi indulgen tiā impetrā sicut, p: alijs impetrasti. Qui ait ad il lam. Recede a me mulier: q: bō peccato: ego sum indigēs indulgētia sicut et tu. Cū autē illa istaret dixit ei. Vade ad sanctū virū effre:z. et ille q: postu las tibi poterit impetrare. Que cū abiisset ad sanctū virū effrem: et cur ad eū a sancto basilio missa sit intinasset ille ait. Recede q: bō peccator: ego sum. Sed reci filia ad basilium et q:tibi, p: ceteris veniā impetrant. p: isto quoq: ipetrare valebit festina cito vt eū viuū inuenias. Que cū in ciuitatem venisset. ecce basili⁹ ad tumulū ferebat. Illa autē post eū clamare cepit et dicere. Videat deus ⁊ iudicet inter me et te. q: valēs placare deū. p: me ad alii trāsmisisti me. Tunc piecit cartam sup fere truz. Et post modicū illā recipiēs et aperiēs. illud peccati penitus deletū inuenit. Sicq: ipa et o:es q: aderāt deo imēsas grās reddiderūt. **D** Ante q: autē vir dei migraret a corpore. posit⁹ in infirmitate qua et mortuus est. quēdāz iudeū noīe ioseph. medicinali arte valde pituz. quē vir dei mul tū diligebat eo q: se illū ad fidē cōversurū puidē bat ad se quasi eī⁹ opa indigeret vocauit. Ille vō eius pulsū tangēs. et ex tactu mortes in ianuis esse cognoscēs: dicit familiē. Que ad sepulturā ne cessaria sunt p:parare: q: p:rimo moriet. Quod basilius audiēs dixit ei. Nescis qd dicis? Lui ioseph. Crede dñe: q: sol cū sole occidet bodie. id est tu cū sole occides bodie. Lui dixit basilius. Quid dices si non moriar bodie? Lui ioseph. Nō est possibile dñe. Et basilius. Et si in crastinū vsc⁹ ad bo:ā sex taz supuixerō qd facies? Et ioseph ait. Si vsc⁹ ad illā supuixeris bo:ā. vtiq: ego moriar. Et basilius. Enī moriaris peccato: viuas autesz xpō. Et ille. Scio qd dicis: et si vsc⁹ ad illā bo:ā supuixeris fa ciā qd bo:taris. Tunc beatus basilius licet scdm na

turam illico moriturus esset: a dño tñ mortis indu cias impetravit: et vsc⁹ in crastinū in bo:ā nonas vixit. Quod ioseph vidēs et stupēs. in xp̄m credi dit. Basilius autē virtute animi ibecillitatē corporis supans: de cubiculo suo surrexit. et eccliam in gredies eū suis p:prijs maib⁹ baptisauit. Postea vero ad lectulū suū rediit. Et statim spiritu deose biter reddidit. floruit circa annos dñi. ccclx.

Be sancto Johāne elemosinario

xxvii.

21

Iobānes elemosinarius patriarcha alexan drinus quadā nocte in o:atiōe p:stēs vidi quādāz puellā pulcherrimā sibi assistente et corona olivariū in capite bafulantē. Quā ille vi dens nimiū stupefact⁹ q: esset inquisivit. Et illa. Ego sum misericordia: q: dei filiū de celo adduxi. Me spōsam accipe. et bene tibi erit. Intelligēs ergo per olivā misericordia: q: dei signari. ab illa die factus est sic misericordia: ut elemor: id est elemosinarius vocaref. Paupes autē semp suos dominos appellabat. Et inde hospitalari⁹ babēt etiā ut pauperes dños suos vocent. Dēs igit̄ suos famulos conuocauit: cīsq⁹ dixit. Euntes p: toram cūitatem conscribite michi vsc⁹ ad vnu omēs dños mēcos. Illis vero nō intelligētibus dixit Quos vos ege nos et mēdicos vocatis. istos ego dñs et auxiliatōes predico. Isti em nobis vere auxiliariet et cōfeste regnum donare poterunt. Uolens homines ad elemosinam inuitare: narrare cōsuevit. q: pauperibus semel se ad solē calefacientib⁹ ceperunt

De sancto Johanne elemosinario

inuicem de elemosinariis cōferre et bonos colaudare et malos vitupare. Erat autē quidam te loncarius nomine petrus: diues valde et prepotens sed nimis paupibus immisericors. quia ad domū suā accedentes cū indignatione nimia repellebat. Cum ergo nullus illoz inuictus fuisset qui in domo sua elemosinam receperisset: unus illo: um dixit. Quid vultis michi dare si ego hodie ab eo elemosinam accipiā? Et faciētibus cum eo pactū ad dominum eius venit: et elemosinam postulauit. At ille domū reuertens: et paupem p̄ se foribus videns. cum mancipiū eius panes filiginis in domū deferret: ille lapidem nō inueniens: panem filiginis arripuit: et cum furore inde cūpcussit. Quē p̄tinus artipiens pauper ad socios rediit: et q̄ de manu ei⁹ elemosinam accepit in dicauit. Post duos dies infirmatus ad mortem: vidit se ante iudicium stare. et mauros quosdā super staterā ei⁹ mala appēdere. Ex altera autē pte statere quidā dealbati tristes stabant eo q̄ nichil qđ ibi appone rēt inuenire valabant. Tūc unus eoz dixit. Uere nichil habem⁹ nisi vnu panem filiginis: quē ante duos dies xp̄o dedit coactus. Quē dum super stateram ponerent equalitas ut sibi videbaf facta est. Dixeruntq; ci. Adauge ad filigine hanc: alioquin te mauri appēbendent. Euigilās autē et liberatus dicebat. Pa-pe. Si vna siligo quā per furore iactauit ita p̄fuit. quantomagis omnia sua indigentibus elargiri? Quadā igitur die cum optimis vestibus induitus per viam p̄geret: quidā naufragus ab eo vestimentū aliqd postulabat. Cōtinuo ille p̄cioso vestimento se expoliauit: et illi dedit. Qđ ille accipiens statim vendidit. Cum autē telonearius rediret: et vestimentū suspensus videret p̄stristatus est valde adeo ut nec cibū sumere vellet dicēs. Quoniam non fui dignus: ut mei memoriā haberet egenus. Et ecce du domī ret vidit quendā sup solem fulgētem: et sup caput crucem ferentem. et habentē indutum vestimentū qđ dederat egeno: et dicentez sibi. Quid ploras petre? Qui cum causam sue tristis sibi dixisset: ille ait. Lognoscis hoc? Et ille. Etiā domine. Et domin⁹ ad eum. Illo ego vēstio: ex quo mihi dedisti. et ḡfas ago bone voluntati tue: quoniā frigore affligebar et coquisti me. In se ergo reuersus cepit egenos beatificare ac dicere. Cūiuit domin⁹ non moriar donec fiam vñ ex eis. Hās ergo paupibus que habebat: et accessito notario suo dixit ei. Secretū volo tibi cōmetere: qđ si p̄palaueris aut si me nō audieris: barbis vendā te. Dāsq; ei decem libras auri dixit;

ei. Uade in sanctam civitatem et merces tibi eme et me alicui xpiano vēde: et paupibus preciū tribue. Illo autē recusante dixit ei. Si me non audieris. ego barbaris vendā te. Dicens ergo eum vt dixerat: quidam argentario vestibus sor didis indutus tanq; suum seruū vendidit: et triginta numismata inde accipiens paupibus erogauit. Petrus ergo omnia officia vilia faciebat: ita qđ ab omnibus cōtemnebāt. et ab alijs seruis frequenter percutiebatur: et etiam iam amēs appellabat. Dominus autē frequenter sibi apparebat: et vestimenta et nūmismata ostēdens ip̄m consolabat. Uerum impator et vniuersis de amissione tanti viri dolētibus quidam vicini ciuius cōstantinopolim ad visitandū loca sancta venerūt: et a domino ipsius inuitati cū pranderēt sibi adiuuicē in aure dixerunt. Quā similis est puer iste dño petro teloneario? Et curiosi respiciētibus vnu dixit. Uere dominus petr⁹ est. Surgā et tenebo eum. Qđ ille aduertens latenter fugit. Erat autē hostiarius surdus et mut⁹. qui per signū hostiū aperiebat. Lui petrus ut sibi apiret non signis: s̄ verbis impauit. Et ille continuo audiens. et loquela recipiens sibiq; respondebat ei aperuit et domū ingrediēs cunctis de ei⁹ loquela mirantibus dixit. Ille qui coquinam faciebat exiit et fugit: sed videte ne dei sit seruus. Lui enī michi dixit: tibi dico ap̄i. mox ex ore eius flamma exiit que lingua et aures meas tetigit. et continuo auditū et loquela recepi. Et exilentes vniuersi et cōcurrentes post euz: ip̄m amplius inuenire non potuerūt. Tūc omnes de domo illa penitentiā egerunt. eo q̄ tales virū sic villiter tractauerunt. **B** Monachus quidā vitalis nomine volens sanctū iohannē temptare: si posset sibi verbis persuaderi et ad scādalū facile inclinari. Ingrediens ergo civitatem: omēs publicas meretrices conscripsit. Intravit ergo ad illas per ordinē dicens. cuilibet. Dona michi noctem istā et noli homicari. Ipse autē domū eius intrans in angulo flexis genibus tota nocte in oratiōe stabat: et p̄ illa orabat et postea mane eribat p̄cipiens cuilibet ne alicui reuelaret. Una autē vita eius manifestauit. Que statim orāte sene. a demone vexari cepit. Lui oēs dicebant. Reddidit tibi deus quod merebaris. quoniā mērita es. Ut fornicet enim ingredif p̄simus iste. et non ppter aliud. Vespere autē facto dicebat p̄dicrus vitalis cunctis audientibus. Uolo ire: quia talis domina expectat me. Multis vero illum criminibus. respondebat. Numquid ego non babeo corpus ut omnes. aut monachis soluz eū

De sancto Johanne elemosinario

iratus est deus vere et ipsi homines sunt ut ceteri? Dicebant autem quidam. Acce tibi mulierem vnam abba. et mutabatur: ut non scandalis alios. Ille autem singulus se iratus dicebat. Utere non audiatur vos ite a me. Qui vult scandalisari scandalisetur. et collidet frontem in parietem. Nuncquid iudices constituti estis super me a deo. Ite et de vobis curam habete. vos per me non redderis rationem. Hec autem cum clamo: dicebat. Cumque ad beatum iohannem querimonia deferretur: cor eius deus induxit ne his fideibus adhiberet. Deprecabatur autem deum ut post mortem suam opus suum alicui reuelaret ut non imputaretur in peccatum his qui de eoscandalisabantur. Multas igit de predictis mulieribus ad conversionem prodixit. et in monasterio plurimas collocauit. Quodam manu dū ab una illarū egredere obuiavit ei quidam ī grediens ad forniciandum cū ea: dāsque ei alapā dixit. Usquequo pessime non emendas te: ab his tuis immundicijs. Et ille. Credet mihi accipies a me talē alapam ut tota alexandria congregetur. Et ecce postmodum dyabolus in specie mauri sibi alapā dedit dicens. Hec est alapa quam mittit tibi abbas vitabis. Et statim a demone vexat. ita quod ad voces eius omnes currebant. Sed tamen penitus per eius orationem liberatus est. Ut autem de morti appropinquā quādā banc scripturā reliquit. Nolite ante tempus iudicare. Mulieribus autem confidentibus que faciebat omnes glorificabant deum: et precipue beatum iohannes dicens. Quoniam alapam quam ille accepit. accepisse et ego. Quidā paup in habitu pegrini ad iohannem venit. et ab eo elemosinā postulauit. At ille vocato dispensatore dixit. Da ei sex numismata. Que ille accipiens et abiens habitu mutauit. et iterum ad patriarchā rediens ab eo elemosinā postulauit. Ille autem dispensatore vocato dixit. Da ei sex aureos. Quos cū sibi dedisset et ille abiūset dixit ei dispensatore. Per orationes tuas pater iste id ē bodie mutato habitu bis accepit. Beatus autem iohannes quasi hoc nescire dissimulauit. Iterum ille tertio habitu mutans ad beatum iohannem venit. et elemosinā postulauit. Tunc dispēsator: beatum iohannem tetigit: innuens quod ille esset. Cum beatus iohannes respōdit. Vade et da ei duodecim numismata nec forte sit dñs ihesus christus quod tempeare me velit. utrum poterit hic plus accipere quam ego dare. Quadam vice cum patricius quandā pecuniam ecclesie in mercatiib⁹ ponere vellet. et patriarchā nullaten⁹ cōsentiret. sed pauperibus eam dispensare vellet. ambo plurimum cōtendentes irati abinuicē recesserunt. Adueniente